
 
 
 
 

1 
 
 
 
 

DIVISIONE PRODOTTI 
SETTORE ALTA FORMAZIONE 

 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261 529/546 o 
0161 228 431 – Fax 0161 210 289 

progetti.didattica@uniupo.it 

 
 
 
 
 
 

 
Decreto del Rettore 
 
 
OGGETTO: Attivazione della II edizione del corso di master internazionale di I livello, di durata 

annuale, “International Master in Religion, Politics and Global Society” (IMRPGS), in 
lingua inglese e araba, presso il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, 
Economiche e Sociali dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale (sede 
amministrativa) e l’Università degli Studi di Padova, con la collaborazione 
dell’Université Internationale de Rabat (Marocco), per l’A.A. 2022/2023. 

  
 

IL RETTORE 
 
VISTO l’art. 1, comma 15, della L. 14 gennaio 1999 n. 4, relativo tra l’altro alla 

formazione universitaria; 
VISTI gli artt. 3, comma 9, e 7, comma 4, del D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, relativi ai 

corsi di master universitari; 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per la Realizzazione di Corsi di Master di I e di II Livello, 

di Corsi di Perfezionamento e di Corsi di Alta Formazione e di Aggiornamento 
Professionale; 

VISTA la delibera del Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e 
Sociali dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale, n. 94 del 25/05/2022, 
Prot. n. 57778 del 01/06/2022, relativa al corso in oggetto; 

CONSIDERATO il valore formativo del corso stesso, inserito in una cornice internazionale, e 
relativo ai processi di mutamento culturale, sociale e religioso che stanno 
coinvolgendo le società contemporanee; 

CONSIDERATO che il corso rappresenta uno sviluppo di quello per più edizioni realizzato 
dall’Università degli Studi del Piemonte Orientale e dall’Università degli Studi di 
Padova, ora affiancate dall’Université Internationale de Rabat, con cui hanno già 
collaborato nell’ambito del progetto didattico-scientifico “PriMed – Prevenzione 
e Interazione nello Spazio Trans-Mediterraneo”, finanziato dal MUR; 

CONSIDERATO che il rilascio del titolo di studio finale avverrà congiuntamente da parte 
dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale (sede amministrativa) e 
dall’Università degli Studi di Padova; 

mailto:progetti.didattica@uniupo.it




 
 
 
 

2 
 
 
 
 

CONSIDERATO che l’Université Internationale de Rabat, la quale rilascerà un titolo in conformità 
della propria normativa nazionale, introita le quote d’iscrizione studentesca e 
finanzia integralmente il corso per un importo pari a € 80.000,00; 

CONSIDERATO che i rapporti tra tri i tre atenei relativamente al corso saranno regolati mediante 
un’apposita convenzione; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 6/2022/10.3 del 20/06/2022, con cui si 
esprime parere favorevole sull’istituzione del corso, approvando per quanto di 
competenza la relativa convenzione; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6/2022/11.3 del 24/06/2022, con 
cui si attiva il corso stesso, approvando la stessa convenzione; 

VISTA la delibera integrativa del Dipartimento n. 146 del 19/07/2022, Prot. n. 95106 del 
21/07/2022; 

CONSIDERATO che quest’ultima è stata sottoscritta (Rep. n. 166/2022 del 22/07/2022); 
CONSIDERATO  che non sono previsti oneri a carico del bilancio dell’Università degli Studi del 

Piemonte Orientale; 
 

DECRETA 
 

1. Di attivare la II edizione del corso di master internazionale di I livello, di durata annuale, 
“International Master in Religion, Politics and Global Society” (IMRPGS), in lingua 
inglese e araba, presso il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, 
Economiche e Sociali dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale (sede 
amministrativa) e l’Università degli Studi di Padova, con la collaborazione 
dell’Université Internationale de Rabat (Marocco), per l’A.A. 2022/2023, secondo il 
testo di seguito riportato. 

 
Corso di Master Universitario di I livello 

“International Master in Religion, Politics and Global Society” (IMRPGS) 
(A.A. 2022/2023) 

 
 

Art. 1 
Tipologia, durata e denominazione del corso 

 
Si istituisce, per l’A.A. 2022/2023, il Master Internazionale di I Livello di durata annuale, 

“International Master in Religion, Politics and Global Society – IMRPGS”, presso l’Università 
degli Studi del Piemonte Orientale e l’Università degli Studi di Padova, con la collaborazione de 
l’Université Internationale de Rabat, organizzato nell’ambito di un accordo siglato tra i tre 
atenei appena citati. 

 
Il corso rappresenta idealmente uno sviluppo del progetto “PriMED – Prevenzione e 

Interazione nello Spazio Trans-Mediterraneo”, finanziato dal MUR e realizzato dall’Università 
degli Studi del Piemonte (in qualità di “capofila”), dall’Università degli Studi di Padova, 
dall’Università Internationale de Rabat e da numerose altre istituzioni italiane e internazionali. 



 
 
 
 

3 
 
 
 
 

 
L’Università degli Studi del Piemonte Orientale realizza il corso nel rispetto del proprio 

Codice Etico. 
 
Il materiale per promozione del corso e l’orientamento degli studenti, comprese le 

relative pagine del sito web dell’Université Internationale de Rabat, viene predisposto in lingua 
inglese. 

 
Art. 2 

Requisiti di ammissione al Master 
 
Possono presentare domanda di ammissione al Master coloro che sono in possesso di 

una laurea almeno triennale e una conoscenza delle lingue inglese e araba sufficiente per le 
attività del corso. 

 
Sono ammessi anche i laureandi a condizione che conseguano il titolo entro i termini per 

l’iscrizione con riferimento ad un anno accademico precedente. 
 
Costituirà titolo preferenziale per l’ammissione l’operare presso enti o organizzazioni 

pubblici o privati impegnati a vario titolo nel volontariato laico o religioso, nell’ambito della 
mediazione interculturale e sociale.  

 
Art. 3 

Obiettivi formativi e potenziali sbocchi professionali 
 
Il corso dovrà far acquisire ai frequentanti la capacità di valersi dei contributi conoscitivi 

offerti dalla ricerca e in generale dal mondo del sapere scientifico relativamente ai processi di 
mutamento culturale, sociale e religioso, che stanno coinvolgendo le società contemporanee. 
Un campo d’interesse particolare è l’evoluzione socioculturale dell’islam in Europa e nei paesi 
del Mediterraneo e del Medioriente in rapporto a temi e questioni oggi importanti sul piano 
geopolitico internazionale. Questo Master vuole avanzare una proposta formativa strettamente 
collegata a un’originale attività scientifica interdisciplinare, che tratteggi un insieme di 
competenze capaci di alimentare concretamente percorsi diffusi di buone pratiche.  

 
Il frequentante dovrà giungere a poter utilizzare tali conoscenze per interagire utilmente 

in contesti relazionali impegnativi nei quali la familiarità con temi e problemi della diversità 
culturale e religiosa si presenta come un’esigenza pratica, consentendo loro di organizzare con 
sufficiente autonomia percorsi di analisi e interpretazioni di specifiche situazioni e progettare e 
condurre concrete azioni. Gli iscritti dovranno al termine del corso aver acquisito la capacità di 
organizzare in maniera efficace la comunicazione con soggetti e gruppi che si identificano con le 
realtà politiche, sociali e religiose, le più diverse, nell’ambito di contesti concreti, istituzionali e 
non, all’interno di società multiculturali e multireligiose. 

 



 
 
 
 

4 
 
 
 
 

Il Master si propone quindi a laureati che intendano sviluppare in direzione di un’alta 
formazione la tematica del rapporto tra religione e politica nelle società contemporanee e a 
quanti ritengano di dover accordare a ciò un’importanza particolare nell’ambito del lavoro che 
svolgono o intendono intraprendere. Il Master intende quindi formare dei consulenti per 
pubbliche amministrazioni e private e contribuire alla formazione di dirigenti e funzionari 
pubblici, operatori del terzo settore, del privato sociale, dei servizi sociosanitari, insegnanti e 
formatori, ministri di culto, leaders di comunità, operatori economici e della comunicazione. 

 
Art. 4 

Piano didattico 
 
Il Master si articola su 12 moduli (che comprendono lezioni frontali, seminari, 

laboratori, didattica a distanza) secondo il seguente schema: 
 

MODULES Teachings SSD ECTS 
CREDIT STRUCTURE 

hours * hours ** 

Socio-
anthropology of 
Religion and 
Politics 

Religion and Society        SPS/08 2 15 35 

Religion and Society: 
Introduction to research 
Methodology   

SPS/07 2 15 35 

Politics, Religion and Society     M-DEA/01 2 15 35 

History and 
philosophy of 
religions 

Religious Studies SPS/08 2 15 35 

Comparative Profiles between 
Systems: Judaism, Christianity 
and Islam  

 
STO/06 

 
2 15 35 

Political Philosophy and History of Political Thought SPS/01 2 15 35 

Religion and Law 
in Contemporary 
Societies  

Law and Religions: Europe, 
Mediterranean and Middle 
East 

IUS/11 2 15 35 

Religions, Public Policies and 
Individual and Collective 
Rights 

IUS/11 2 15 35 

Islamic Studies 
and Plural 
societies 

Introduction to Islamic 
Studies 

L-OR/10 
 

2 15 35 

Elements of Contemporary 
Islamic thought 

SPS/01 2 15 35 

Globalization 
Processes 

Anthropology of 
contemporary Religious 
Dynamics and Globalization 

M-DEA/01 2 15 
 

35 
 

Religion, Society and 
Globalization in Europe  

SPS/11 2 15 35 



 
 
 
 

5 
 
 
 
 

Culture, society and 
Globalization in the Arab 
world 

 
L-OR/12 

 
2 15 35 

Religion, State, 
and Civil Society 

Religion and Politics in Europe 
in the Mediterranean Region 

IUS/11 3 20 55 

Religion and Politics in the 
Arab world  

SPS/04 3 20 55 

Cultural Diversity, Religious Pluralism and 
Intercultural Mediation 

SPS/08 2 15 35 

Religion and Migration SPS/07 3 20 55 

Religion, Market and New Media SPS/08 3 20 55 

Religious 
Extremism and 
Violence in the 
Contemporary 
world 

Religion, Identity and 
Violence: Psychological 
Perspectives 

M-PSI/05 3 20 55 

Religion, Identity and 
Radicalisation: Sociopolitical 
Perspectives – First Part 

 
SPS/08 

 
2 15 35 

Religion, Identity and 
Radicalisation: Sociopolitical 
Perspectives – Second part 

M-DEA/01 2 15 35 

Political Science: Introduction to Future Studies SPS/04 2 15 35 

  49 355 870 

 
* Lectures, seminars, workshops and distance learning activities. 
** Individual study 

 

 ECTS Hours 

Teachings  49 1.225 

Training (stage o project work) 6 150 

Final exam  5 125 

Total amount 60 1.500 

 
Art. 5 

Modalità di svolgimento delle attività didattiche 
 

Le ore di lezione comprendono le seguenti attività: formazione teorica, mediante lezioni 
frontali, offerta da docenti interni ed esterni, provenienti da contesti accademici nazionali e 
internazionali. Ci saranno, inoltre, seminari tenuti da esperti con testimonianze a supporto ad 
integrazione degli aspetti teorici delle materie oggetto di studio. 

 



 
 
 
 

6 
 
 
 
 

Parte delle lezioni saranno svolte a distanza con modalità e-learning che coinvolgono gli 
studenti individualmente da casa oppure in gruppi di lavoro nelle strutture universitarie in orari 
prestabiliti.  

 
Tutti i moduli saranno erogati in lingua araba e inglese. L’interazione con il tutor e/o il 

docente avverrà in inglese, in arabo, in francese e in italiano a seconda della provenienza degli 
studenti e dei docenti.  

 
Le ore di Project Work sono dedicate a un’esperienza di lavoro, da svolgersi in Italia o 

all’estero, in istituzioni pubbliche o private, inclusi centri di ricerca. I Project work sono 
supervisionati da tutors che hanno il compito di orientare il progetto, di mantenere aggiornato 
il docente di riferimento.  

 
Le ore di studio individuale sono dedicate all’approfondimento dei contenuti teorici e 

metodologici e all’analisi e all’interpretazione della letteratura indicata dai docenti. 
 

Art. 6 
Modalità di attestazione della frequenza 

 
La frequenza alle lezioni è obbligatoria, con un minimo del 75% di presenze ed è 

condizione necessaria per il conseguimento del titolo. 
 
Si tiene conto come tempo di frequenza sia le lezioni erogate in presenza ed a distanza, 

sia quelle erogate e seguite con modalità e-learning.   
 

Art. 7 
Numero massimo e modalità di selezione dei partecipanti 

 
Il numero massimo di studenti che potrà prendere iscrizione al corso è fissato in 55 

unità. 
 
Gli aspiranti studenti saranno selezionati da una Commissione sulla base del curriculum 

vitae (attinenza del diploma di laurea alla specificità del Master, voto di laurea, esperienza 
professionale, titoli ulteriori rispetto a quello necessario per l’accesso al corso, tipologia della 
tesi, etc.) ed eventuali colloqui di selezioni con modalità telematica.   

 
Art. 8 

Verifiche intermedie del profitto 
 
Saranno effettuate verifiche intermedie in forma scritta e/o presentazione orale. Tali 

verifiche daranno luogo ad un’idoneità finale necessaria per l’ammissione alla prova finale.  
 



 
 
 
 

7 
 
 
 
 

Art. 9 
Contenuti, caratteristiche e numero di crediti della prova finale 

 
L’elaborato finale, di preferenza collegato al Project Work, è supervisionato da un 

docente afferente al master o da un esperto della materia. Una commissione appositamente 
nominata valuterà l’elaborato finale e ne darà un giudizio di idoneità. L’elaborato finale verrà 
poi discusso dal candidato durante la Graduation Ceremony. 

 
Art. 10 

Titolo di studio rilasciato  
 
Al candidato che abbia rispettato l’obbligo di frequenza e abbia superato sia le prove 

intermedie sia la prova finale, verrà rilasciato l’“International Master in Religion, Politics and 
Global Society – IMRPGS” di I livello a firma del Rettore dell’Università del Piemonte Orientale, 
del Rettore dell’Università degli Studi di Padova e del direttore Scientifico del Master. 
L’Université Internationale de Rabat rilascerà il titolo di “Executive Master: International 
Master in Religion, Politics and Global Society – IMRPGS”, secondo la propria normativa. 

 
Art. 11 

Periodo e sede di svolgimento del corso 
 
Il corso “International Master in Religion, Politics and Global Society – IMRPGS”, si 

svolgerà nell’anno accademico 2022/2023 e sarà tenuto presso la seguente struttura: 
Università degli Studi di Padova, Dipartimento FISPPA – Sede di Sociologia, Via Cesarotti 12, 
35123 Padova. 

 
Art. 12 

Numero minimo di studenti 
 
Il corso di Master non potrà essere svolto se, alla scadenza del termine per la 

presentazione delle domande di iscrizione, non sarà raggiunto il numero minimo di 20 studenti. 
 

Art. 13 
Quota di iscrizione 

 
La quota di iscrizione al corso è fissata in € 6.000,00 (a cui vanno aggiunti € 32,00 per le 

spese di bollo). La quota comprende il programma accademico del Master IMRPGS completo, i 
materiali didattici, l’accesso alla piattaforma e-learning IMRPGS per l’intera durata del corso e 
altri costi relativi all’implementazione del programma. La quota di iscrizione viene versata 
all’Université Internationale de Rabat.  

 
Secondo l’art. 10 e l’art. 11 dell’Agreement tra le tre università partner di questo Master 

è l’Université Internationale de Rabat che gestisce gli aspetti relativi alle quote di iscrizione e le 
borse di studio con un piano d’azione specifico. 



 
 
 
 

8 
 
 
 
 

 
Sono previste delle borse di studio che vengono assegnate ad alcuni studenti in base al 

merito e alle condizioni economiche, a copertura dell’intero o parziale ammontare della quota 
d’iscrizione.   

 
I candidati devono produrre prove dell’eccellenza accademica e prove dei bisogni 

socioeconomici. I programmi di aiuto finanziario saranno di due tipi: A) Copertura completa 
della quota d’iscrizione universitarie: (6.000,00 €); B) Copertura parziale del 50% della quota 
d’iscrizione (3.000,00 €); Un premio studio di 1.000,00 euro per lo studente che ha ottenuto il 
voto migliore. 

 
Art. 14 

Collaborazioni esterne 
 
Il Master è organizzato nell’ambito di una collaborazione tra le tre università: Università 

degli Studi del Piemonte Orientale, Università degli Studi di Padova e Université Internationale 
de Rabat. 

 
Art. 15 

Strutture didattiche a disposizione 
 
Le strutture didattiche a disposizione sono quelle del Dipartimento FISPPA – Sede di 

Sociologia dell’Università degli Studi di Padova.  
 

Art. 16 
Domanda di ammissione alla selezione 

 
La domanda di ammissione: 
 

• deve essere redatta attraverso apposita modulistica scaricabile dai siti:  
www.uniupo.it1, www.uir.ac.ma e www.hermes-unipd.it; 

• la domanda di ammissione deve essere inviata all’indirizzo posta elettronica e-
mail: master-imrpgs@uir.ac.ma, con oggetto: “candidatura al master 
“International Master in Religion, Politics and Global Society-IMRPGS”; 

• può essere inviata fino al 5 settembre 2022 ore 12.00 ora italiana.   
 
Alla domanda, in carta libera, dovranno essere allegati i seguenti documenti: 
 

• copia dei titoli accademici; 

                                                       
1 https://www.digspes.uniupo.it/tutto-studenti/sportello-master-specialist-masters-students-desk/specialist-masters-

students-desk-2  

http://www.uniupo.it/
http://www.uir.ac.ma/
http://www.hermes-unipd.it/
mailto:master-imrpgs@uir.ac.ma
https://www.digspes.uniupo.it/tutto-studenti/sportello-master-specialist-masters-students-desk/specialist-masters-students-desk-2
https://www.digspes.uniupo.it/tutto-studenti/sportello-master-specialist-masters-students-desk/specialist-masters-students-desk-2


 
 
 
 

9 
 
 
 
 

• copia di eventuali altri titoli valutabili per l’ammissione al corso e eventuali 
pubblicazioni; 

• Curriculum vitae in inglese e in arabo e/o francese; 

• fotocopia di un documento d’identità in corso di validità. 
 

Art. 17 
Pubblicazione della graduatoria 

 
La graduatoria degli ammessi al corso sarà visibile entro il giorno 23 settembre 2022 ore 

12:00 ora italiana sul sito web https://www.digspes.uniupo.it/, https://uir.ac.ma e hermes-
unipd.it.  

 
Art. 18 

Domanda di iscrizione al Master 
 
La domanda di iscrizione: 
 

• potrà essere inviata via mail a simona.faccia@uniupo.it, a partire dalla data di 
pubblicazione della graduatoria sino al 30 novembre 2022 ore 12:00 ora italiana. 
La documentazione cartacea deve essere consegnata al coordinatore del Master 
durante la prima settimana di formazione intensiva in presenza; 

• deve essere redatta in marca da bollo attraverso apposita modulistica scaricabile 
dai siti:  www.uniupo.it (nota 1) e https://uir.ac.ma;   

• titoli accademici conseguiti in Italia: dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai 
sensi dell’art. 46 punto m) del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, attestante il 
conseguimento del diploma di laurea e indicante i voti riportati negli esami di 
profitto e nell’esame di laurea (il titolo di laurea sulla base del quale ci si candida 
alla partecipazione al corso di master, deve essere conseguito prima 
dell’iscrizione al master stesso); 

• titoli accademici conseguiti all’estero: titolo di studio straniero in originale 
completo di traduzione legalizzata e dichiarazione di valore o, in alternativa a 
quest’ultima, dichiarazione di compatibilità rilasciata dal CIMEA. I laureandi 
presenteranno un certificato indicante i voti riportati negli esami di profitto; 

• fotocopia del codice fiscale;  

• foto formato tessera; 

• per i cittadini non dell’Unione Europea residenti all’estero (e non già presenti in 
territorio italiano sulla base di idonea documentazione), il visto d’ingresso per 
motivi di studio e i previsti atti consolari, conformemente a quanto indicato alla 
pagina web:  
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ 
In particolare, tali soggetti sono chiamati ad assolvere gli adempimenti mediante 
il portale “Universitaly” (https://www.universitaly.it/); 

• l’informativa sulla privacy debitamente firmata; 

• copia del codice fiscale. 

https://www.digspes.uniupo.it/
https://uir.ac.ma/
https://www.hermes-unipd.it/
https://www.hermes-unipd.it/
mailto:simona.faccia@uniupo.it
http://www.uniupo.it/
https://uir.ac.ma/
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.universitaly.it/


 
 
 
 

10 
 
 
 
 

 
Art. 19 

Consiglio di Master  
 
Il Consiglio di Master è composto dal Direttore, Prof. Stefano Allievi, dal Prof. Roberto 

Mazzola (Direttore del FIDR Interuniversity Center International Forum for Democracy and 
Religions, Università degli Studi del Piemonte Orientale), dal Co-Direttore Esecutivo Prof. Farid 
El Asri (Direttore del Center for Global Studies, Université Internationale de Rabat) e dal Co-
Direttore Esecutivo e Coordinatore didattico, Prof. Mohammed Khalid Rhazzali (Vice Direttore 
del FIDR-Interuniversity Center International Forum for Democracy and Religions, Università 
degli Studi di Padova). 

 
Art. 20 

Afferenza amministrativo-contabile 
 
Il Corso afferisce al Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e 

Sociali (DiGSPES) dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale. 
 

Art. 21 
Preventivo finanziario del Corso di Studio 

 
COSTI   ENTRATE  

Docenza e 
attività 
seminariale e 
laboratoriale 

€/h 60,00 * n. 380 ore di docenza 
(comprensivi di oneri carico ente: 
Irap, INPS, Inail/IVA) (A)                                                                                       
€ 22.800,00 

Tasse e contributi 
 

Quota di 
iscrizione        
€ 0,00        

 

Direzione €/h 50,00 * 80 ore attività di 
direzione Master comprensivi di 
oneri carico Ente) (A) (5% su tot. 
entrate pari a € 80.000,00)            
€ 4.000,00                                         

Trasferimento di parte 
delle quote d’iscrizione da 
parte dell’Université 
Internationale de Rabat 
art. 10 dell’Agreement 

€ 80.000,00 
 

Progettazione 
(B) 

€/h 50,00 * 360 ore attività di 
Progettazione (comprensivi di 
oneri carico ente) (A)                                 
€ 18.000,00                                              

  

Coordinamento 
didattica a 
distanza e 
tutorato (C) 

€/h 18,75 * n. 300 ore di attività 
di coordinamento didattica e 
tutorato (comprensivi di oneri 
carico ente) (A)                               
€ 5.625,00 

  

Spese vive di 
funzionamento  

Spese vive di funzionamento 
(remunerazione per attività 
tecnico-amministrative 2/3 pta 
del DiGSPES – 1/3 pta 
Amministrazione Centrale UPO ai 
sensi dell’art. 15 c. 3 del 

 

 



 
 
 
 

11 
 
 
 
 

Regolamento Master UPO, Spese 
postali e bolli, strumentazione 
informatica)                                                                                                
€ 4.500,00 

Missioni, spese 
di traduzione, 
pubblicazioni, 
conferenze o 
altre spese 

Spese finalizzate al buon sviluppo 
del progetto (es. Spese reception 
UNIPD aperture straordinarie, 
sito master)      
€ 9.075,00 

 

 

Introito a favore 
del bilancio di 
Ateneo 
(UPO+UNIPD) 

20% a favore due Atenei (su 
totale entrate € 80.000,00) (C) 
€ 16.000,00                                                                 

 

 

TOTALE COSTI € 80.000,00 TOTALE ENTRATE € 80.000,00 

 
(A) Gli importi relativi a tutti i compensi sono da considerare oneri carico ente inclusi.  
(B) Il responsabile (o vice) si occupa di tutte le fasi del progetto, di supporto alla direzione 

scientifica del corso, di azione della direzione esecutiva della parte italiana, la quale 
consiste nella gestione degli aspetti didattico-organizzativi (strutturazione dell’attività 
didattica, tenuta dei rapporti con gli atenei e con la Fondazione finanziatrice del Master, 
etc.).               

(C) In deroga alla disciplina generale prevista dall’art. 17 del regolamento emanato con DR n. 
1680/2018 del 07/12/2018, il 20% del prelievo è da suddividere nel modo seguente: 10% a 
favore dell’Università del Piemonte Orientale (di cui 5% da trasferire al Dipartimento 
DiGSPES e il 5% al Fondo Comune d’Ateneo UPO) e 10% a favore dell’Università degli Studi 
di Padova (di cui 5% da trasferire al Dipartimento FISPPA UNIPD). 

 
Art. 22 

Responsabili dei procedimenti 
 
Il Responsabile del Procedimento per gli adempimenti relativi all’istituzione e 

attivazione del corso è individuato nel Responsabile del Settore Alta Formazione dell’Università 
degli Studi del Piemonte Orientale, Dott.ssa Mara Zilio. 

 
Il Responsabile del Procedimento competente per la fase di selezione dei partecipanti e 

di iscrizione al corso è individuato nel Responsabile del Settore Amministrazione del 
Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali dell’Università degli 
Studi del Piemonte Orientale, Dott. Luciano Pugliese. 

 
 

VISTO 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ALTA FORMAZIONE                 
(Mara Zilio) 

 



 
 
 
 

12 
 
 
 
 

  IL RETTORE                   
     (Gian Carlo Avanzi) 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e 

ss.mm.ii. 
 


		2022-07-22T09:02:56+0200
	IT
	Mara Zilio


		2022-07-23T13:16:50+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




